[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Tenho a honra e a satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao jovem atleta sumareense Matheus Rodrigues de Carvalho.

	A trajetória de Matheus Rodrigues de Carvalho, embora marcada pela juventude e apoio incondicional de seus pais, Alline Rodrigues e Willian de Carvalho, já se configura como um farol de esperança e um exemplo de dedicação, disciplina e paixão pelo esporte.

Iniciou sua jornada no Judô em 2017, aos 4 anos de idade, sob a orientação dos senseis Marcus Bazan e do saudoso Ricardo Souza (Bambam). Sua migração para a Associação Campineira de Judô (ACJ) em 2018 representa um passo estratégico em sua busca por excelência, evidenciando a importância de um ambiente de treinamento de alto nível para o desenvolvimento de atletas de ponta. Os resultados que se seguiram atestam a acertada decisão e o árduo trabalho despendido.

As conquistas de Matheus em 2023, com o vice-campeonato paulista e o 3º lugar no Meeting de Santa Catarina, já sinalizavam um talento promissor. Contudo, sua ascensão continuou em 2024, com o 5º lugar na competitiva Copa Minas e o 3º lugar na Copa Rio, culminando com a expressiva classificação em 3º lugar para o Brasileiro Regional V deste ano. A cereja do bolo, sem dúvida, é o título de campeão da Copa São Paulo, o maior evento de judô do estado, um feito que eleva o nome de Sumaré ao pódio do judô estadual.

É fundamental ressaltar que o sucesso de Matheus não é fruto do acaso, mas sim de uma rotina extenuante que reflete o comprometimento necessário para alcançar o alto rendimento esportivo. Sua jornada diária, para conciliar os estudos com os rigorosos treinos de judô e jiu-jitsu, demonstra uma maturidade e um foco admiráveis para sua idade. Este sacrifício pessoal, impulsionado por um sonho e pelo apoio de sua família e treinadores, evidencia o potencial que nossos jovens podem alcançar quando recebem o apoio necessário e persistem em seus objetivos.

A presente Moção de Congratulação transcende o mero reconhecimento individual de um atleta. Ela representa um reconhecimento político da importância do esporte como ferramenta de transformação social, de promoção da saúde e do bem-estar, e de projeção positiva do nome de nossa cidade em âmbitos estaduais e nacionais. Ao celebrar o sucesso de Matheus Rodrigues de Carvalho, esta Casa de Leis reafirma seu compromisso com o incentivo ao esporte em todas as suas modalidades, reconhecendo o valor dos atletas que, com sua dedicação e conquistas, inspiram nossos jovens e elevam o orgulho de ser sumareense.

Em reconhecimento ao seu notável empenho, pelo sucesso alcançado e por representar a cidade de Sumaré no cenário do esporte nacional, requeiro, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Matheus Rodrigues de Carvalho, promessa do esporte Sumareense.

Sala das Sessões, 04 de abril de 2025.
[image: ]
Cezão da Farmácia
Vereador
[bookmark: _GoBack]Partido Progressistas

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
0, Dundl:

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Hogdo N° 35/2025 - PROTOCOLO 5489/2025 - 04/04/2025 16:02